СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	         Ҡ А Р А Р                                                                       Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период до 2025 года
В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2022 год и плановый период до 2024 года, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Максимовский сельсовет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, рассмотрев и обсудив представленные материалы прогноза социально-экономического развития сельского поселения Максимовский сельсовет на 2023 год и на плановый период до 2025 года, ходе его выполнения в 2022 году, заключения постоянных комиссий, Совет сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
Р Е Ш И Л:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район на 2023 год и на плановый период до 2025 года (прилагается).

2.Поручить
Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район принять меры по выполнению прогнозных показателей.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район.

Глава сельского поселения

Максимовский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан
С.П.Зайцев

от 19 декабря 2022 года

№ 23-182
д. Максимовка

Утверждено

решением Совета сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
№23-182 от 19.12.2022
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район на 2023 год и на плановый период до 2025 года
1. Социальное и экономическое положение и основные направления развития
1.1 Общая характеристика сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

Площадь территории поселения составляет 9965 га. Земли сельскохозяйственного назначения являются экономической основой сельского поселения и одним из основных источников дохода жителей поселения.

 Сельское поселение находится в 50 километрах от административного центра муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан – г. Стерлитамак. Поселение граничит с сельскими поселениями Услинский сельсовет, Первомайский сельсовет, Константиноградовский сельсовет, Октябрьский сельсовет, а также со Стерлибашевским районом. В состав территории сельского поселения Максимовский сельсовет входят 7 населенных пунктов: деревня Алга, деревня Бугуруслановка, деревня, Латыповка, деревня Максимовка (административный центр), деревня Петровка, деревня Саратовка, деревня Яблуновка, в которых насчитывается 300 индивидуальных жилых домов, в том числе 28 многоквартирных домов.

1.2 Демографическая ситуация

Общая численность населения сельского поселения на 01.01.2022 г. составила 919 человека, на 16.12.2022 г. численность населения составляет 868человек.

Численность жителей трудоспособного возраста составила: 478 человек, уменьшилось на -32 человека, детей в возрасте до 18 лет 190 человек уменьшилось на -27 человек, пенсионеров – 213 человек уменьшилось на -5 человек.
Демографические изменения в составе поселения.

Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения.
	 Показатель
	2019 год
	2020 год
	2021
	2022

	Родилось
	7
	11
	12
	2

	Умерло
	17
	12
	24
	17

	-/+
	-10
	-1
	-12
	-15

Основными направлениями по улучшению демографической ситуации в поселении является: обеспечение занятости населения, повышение доступности жилья для населения, развитие инфраструктуры, материальное стимулирование рождаемости, укрепление социальной сферы, организация полезного досуга детей, семей, подростков и молодежи, формирование системы общественных и личностных ценностей.

Приоритетными направлениями в области стимулирования рождаемости является: повышение качества и доступности медицинской помощи населению, ранняя диагностика и профилактика сердечно-сосудистых заболеваний, снижение смертности населения от онкологических заболеваний, улучшение показателя здоровья женщин и детей, предупреждение и сокращение алкоголизма, наркомании и курения.

1.3. Трудовые ресурсы

Структура численности населения

	Показатели
	Прогноз 2022 года
	Отчет за 2022 год
	Прогноз 2023 года

	Численность постоянного населения (чел.)
	955
	868
	858

	Численность постоянного трудоспособного возраста(чел.)
	506
	478
	465

	Численность постоянного населения старше трудоспособного возраста (чел.)
	227
	213
	208

Численность занятых в экономике сельского поселения в 2022 году составила 136человек.

Большая часть населения сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан занята в ООО СП Максимовка -0 человек, в бюджетной сфере занято -51 человек, в торговле-8 человек, а также в сфере предпринимательства и крестьянско-фермерского хозяйства-4 человека.

1.4 Состояние жилищно-коммунального хозяйства

Жилой фонд муниципального образования на составляет 21873 кв.м общей площади, в т.ч.:

- в собственности граждан находится 20873 кв.м;

Всего домохозяйств – 327 единиц из них: 40 пустующие хозяйства.

1 семья, проживающая в поселении, состоит на учете, как нуждающаяся в улучшении жилищных условий.

Водоснабжение в населенных пунктах (колодцы, скважины) централизованное и частное, протяженность сетей водопровода – 18,6 км.
Газоснабжение населенных пунктов сельского поселения Максимовский сельсовет осуществляется от АГРС В.Услы. Газ высокого и среднего давления распределяется по потребителям. Газ низкого давления подается в жилые дома после понижения давления в ГРП (ШРП). В сельском поселении Максимовский сельсовет газифицированы 6 населенных пунктов: д.Бугуруслановка, д.Петровка, д.Максимовка, д.Саратовка, д.Алга, д.Латыповка. Д.Яблуновка не газифицирована. Протяженность уличных газовых сетей составляет 14360 м.
Основными источниками электроснабжения Стерлитамакского района являются: Ново-Стерлитамакская ТЭЦ, мощностью 255 МВт; подстанции 35/10кВ «Буриказган» и 35/10 кВ «АПФ». Распределение электроэнергии по сельским потребителям осуществляется по воздушным линиям 10 кВт.

Протяженность уличного освещения составляет 22,4 км.

1.5 Транспортная инфраструктура

Протяженность муниципальных дорог внутри сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан составляет 17,0 км.
Потребности в пассажирских перевозках на территории Стерлитамакского района обеспечивает транспортное предприятие ГУП «Башавтотранс». Имеется маршрут автобуса Стерлитамак-Максимовка-Алга.

1.6. Услуги связи

Услуги стационарной связи предоставляет ОАО «Башинформсвязь». На территории сельского поселения Максимовский сельсовет расположены 4 телефонные станции:

- д.Максимовка, ул.Молодежная 1, ЭАТС типа «М-200», монтированная емкость 200 номеров, количество абонентов 137, год ввода в эксплуатацию 2007г.;

- д.Бугуруслановка, ул.Садовая 30Б, ЭАТС типа «Элком»», монтированная емкость 80 номеров, количество абонентов 65, год ввода в эксплуатацию 2012г.;

- д.Алга, ул.Дружбы 44Б, ЭАТС типа «ZyXEL», монтированная емкость 96 номеров, количество абонентов 68, год ввода в эксплуатацию 2012г.;

- д.Петровка, ул.Петровская 19А, ЭАТС типа «ZyXEL», монтированная емкость 48 номеров, количество абонентов 23, год ввода в эксплуатацию 2014г.

Абонентская разводка по населенным пунктам воздушная на опорах.
1.7. Социальная инфраструктура.
На территории поселения располагаются 1 почтовое отделения ФГУП «Почта России», которые обслуживают жителей 7 населенных пунктов, один филиал библиотеки ЦБС в д.Максимовка, один сельский дом культуры в д.Максимовка, одна средняя школа и дошкольная группа при ней в д.Максимовка, одна начальная школа и дошкольная группа при ней в д.Бугуруслановка, три фельдшерско –акушерских пункта в населенных пунктах: д.Алга, д.Бугуруслановка и д.Максимовка. Медицинским обслуживанием сельского населения занято 3 фельдшера.

Для занятий спортом в сельском поселении Максимовский сельсовет имеются спортивные сооружения:

-спортивный зал (школьный)

-плоскостные сооружения

-футбольная площадка с резиновым покрытием

Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции: волейбол, шахматы, легкая атлетика, открыт тренажерный зал в СДК д.Максимовка.
Спортивная команда МОБУ СОШ д.Максимовка принимает активное участие в районных соревнованиях и регулярно занимает призовые места.
1.8. Торговля

На территории сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан розничной торговлей занимаются следующие предприятия торговли: ИП Вяхерев С.А., ИП Васильев Г.В., ООО Магнат, ИП Чуйков В.В.
1.9. Сельское хозяйство.
На территории сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан находятся ООО СП Максимовка, КФХ Носов С.А., КФХ Нигматуллина Г.Ш.,  КФХ Алексеев Г.В., ИП КФХ Вяхерев С.А.
Одной из значимых экономических составляющих для поселения, являются личные подсобные хозяйства и от их развития во многом, зависит сегодня благосостояние населения.

Наличие животных в личных подсобных хозяйствах на территории сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на конец года представлены в таблице ниже.

	Виды и группы скота
	2019 год
	2020 год
	2021
	2022

	КРС
	960
	815
	810
	682

	в т.ч. коров
	281
	281
	278
	281

	Овцы и козы
	582
	587
	580
	453

	в т.ч. овцематок и ярок старше года
	208
	208
	200
	208

	Свиньи
	440
	400
	380
	113

	в т.ч. свиноматки
	36
	36
	39
	36

	Птица
	3635
	3635
	3800
	3820

За последний год наблюдается тенденция снижения поголовья КРС, свиней в частном секторе. Основные причины, сдерживающие развитие личных подсобных хозяйств, следующие:

высокая стоимость кормов;

низкие закупочные цены на сельскохозяйственную продукцию;

старение населения;
вхождение СП Максимовский сельсовет в 30 км буферную зону от ООО Уральская мясная компания, расположенной в Альшеевском районе.
Производство продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах является приоритетным направлением в решении главного вопроса самозанятости населения сельского населения.

Эту проблему, возможно, решить следующим путем:

более интенсивно привлекать льготные кредитные ресурсы для развития ЛПХ в поселении;

увеличения продажи населению молодняка крупного рогатого скота, свиней сельскохозяйственными предприятиями.
1.10 Анализ расходов и доходов бюджета поселения

В течение последних лет отмечается увеличение доходной части бюджета сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. При этом в структуре доходов большую часть составляют субсидии и субвенции вышестоящих бюджетов. Наибольший удельный вес в собственных доходах составляет - земельный налог (94%).
Доходы бюджета сельского поселения Максимовский сельсовет представлены в таблице.

Доходы бюджета:
 (тыс. рублей)

	Наименование
	2020г.
	2021 г.
	2022 г.

	Налоговых и неналоговых доходов – всего,
	595,0
	794,5
	1016,1

	в том числе:

	налог на доходы физических лиц
	50,0
	60,0
	31,8

	налог на имущество физических лиц
	20,0
	192,0
	26,0

	земельный налог
	456,5
	536,0
	955,9

	Государственная пошлина, сборы
	2,5
	2,0
	2,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности
	35,0
	0,0
	0,0

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	4223,2
	3433,1
	4476,4

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	118,8
	109,4
	121,9

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	478,3
	856,0
	526,2

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	2437,3
	500,0
	500,0

	Прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов
	200,0
	-
	-

	Прочие неналоговые доходы
	2,5
	-
	-

	Всего доходов бюджета
	8052,6
	5693,0
	6640,6

Расходы бюджета:
 (тыс. рублей)

	Наименование
	2022 г.

	Расходы бюджета - всего
	6608,2

	Общие вопросы (общегосударственные вопросы)
	2805,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2210,8

	Национальная оборона
	121,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	485,6

	Национальная экономика
	944,9

	Охрана окружающей среды
	39,9

Анализ сильных и слабых сторон социально-экономической ситуации.

Анализ ситуации в поселении приведен в таблице. Проанализированы сильные и слабые стороны, возможности и угрозы.
	Сильные стороны
	Слабые стороны

	Сохранена социальная сфера - образовательные, медицинские учреждения, дом культуры, библиотека.

Наличие земельных ресурсов для ведения сельскохозяйственного производства, личного подсобного хозяйства.

	Неблагоприятная демографическая ситуация: высокий уровень естественной убыли, старение населения, отток молодёжи из села, низкий уровень оплаты труда и жизни.

Недостаточно развитая рыночная инфраструктура.

Высокий уровень износа коммунальной инфраструктуры
Отсутствие новых рабочих мест.

Отсутствие системы бытового обслуживания на территории поселения.

Отсутствие альтернативных эффективных источников теплоснабжения.

Возможности и угрозы

	Возможности
	Угрозы

	Прогрессивное развитие крупного сельскохозяйственного бизнеса на территории поселения:

внедрение на предприятии прогрессивных технологий в зерновом, мясном, производствах;

развитие более тесных партнерских отношений с другими муниципальными образованиями, предприятиями переработки.

Развитие малого бизнеса на территории поселения:

развитие сферы услуг; в том числе бытовых;

Развитие социальной инфраструктуры.

Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения.

	Диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию. (Непомерный рост стоимости энергоносителей, запасных частей, удобрений, и новой сельскохозяйственной техники).

Отсутствие мотивации к труду, рост безработицы, низкий уровень доходов населения, алкоголизм, воровство.
Снижение квалификации, старение и выбывание квалифицированных кадров. Демографические проблемы, связанные со старением населения и усиливающаяся финансовая нагрузка на экономически активное население.

Нехватка квалифицированной рабочей силы в поселении.

Высокая доля населения, не обладающего специальными востребованными на местном рынке труда навыками и умениями, низкая доля людей с высшим образованием и как следствие общий недостаток в квалифицированной рабочей силе. Наличие «теневых» доходов и занятости.

Наличие незанятого экономически-активного населения трудоспособного возраста.

Отток молодого экономически активного населения за пределы поселения, района (выпускники школ);

Ухудшение качества детского и материнского здоровья, снижение рождаемости.

Отсутствие инвестиционной привлекательности поселения.

Низкий удельный вес собственных доходных источников бюджета, зависимость от трансфертов из бюджетов других уровней.

Снижение объемов продукции в личных подсобных хозяйствах.

Проведенный анализ показывает, что как сильные, так и слабые стороны сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан определяются его географическим (транспортным) положением по отношению к городским поселениям.

Из анализа вытекает, что стратегическими направлениями развития поселения должны стать следующие действия:

Экономические:

1. Содействие развитию всем сельскохозяйственным производителям, и вовлечение их как потенциальных инвесторов для выполнения социальных проектов восстановление объектов образования, культуры и спорта.

2. Содействие развитию малого бизнеса через помощь в привлечении льготных кредитов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых рабочих мест, предоставление бытовых услуг.

Социальные:

1. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта:

участие в отраслевых районных, областных программах по развитию и укреплению данных отраслей;

содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и всяческое ее поощрение.

2. Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения:
-привлечение льготных кредитов на развитие личных подсобных хозяйств;

-помощь населению в реализации мяса с личных подсобных хозяйств;

-поддержка предпринимателей, ведущих закупку продукции с личных подсобных хозяйств на выгодных для населения условиях;

3. Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (учителей, работников культуры, муниципальных служащих);

помощь членам их семей в устройстве на работу;

помощь в решении вопросов по приобретению этими специалистами жилья через районные, областные и федеральные программы, направленные на строительство приобретения жилья, помощь в получении кредитов, в том числе ипотечных на жильё;

4. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения:

консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных выплат;

содействие в привлечении бюджетных средств, спонсорской помощи для поддержания одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей (заготовка дров, пиломатериал для ремонта жилья, проведение ремонта жилья, лечение в учреждениях здравоохранения, льготное санаторно - курортное лечение);

3. Оценка результативности, социальных, экономических и экологических последствий от реализации программы

В соответствии с целью социально-экономического развития сельского поселения на 2023 год и на период до 2025 года намечается создание устойчивой тенденции экономического роста сельского поселения Максимовский сельсовет, позволяющей в долгосрочной перспективе достичь показателя среднего уровня жизни в регионе и создание в дальнейшем благоприятных условий для жизнедеятельности населения на основе реализации природного, сельского хозяйственного потенциала.

Основными результатами должны стать:

В целях обеспечения населения объектами социальной инфраструктуры необходимо:

В целях улучшения жилищных условий населения:

- осуществить благоустройство территории поселения;

В целях улучшения экологической ситуации необходимо осуществить:

- ликвидацию 4 свалок.

Реализация программных мероприятий в сельском хозяйстве позволит:

достичь стабильного роста сельскохозяйственного производства и индекс физического объема сельскохозяйственного производства в 2023-2025 годы составит – 0,2- 0,9 процента;

 активно применять лизинговые схемы для обновления основных фондов (приобретение сельскохозяйственными организациями тракторов, зерноуборочных и кормоуборочных комбайнов).

Ежегодное увеличение объема инвестиций на душу населения в размере 0,05 процента.